MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO MULTIDISCIPLINAR PARA 1

INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE/NUMIAC DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 2

DOURADOS (UFGD), EM 2017. 3

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na sala nº 402 da 4

Unidade I da UFGD, sito à Rua João Rosa Góes, nº 1761, Vila Progresso, reuniu-se 5

ordinariamente o Núcleo Multidisciplinar para Inclusão e Acessibilidade da UFGD/NuMIAc, 6

sob a coordenação da Profª. Drª. Mirlene Ferreira Macedo Damázio. A reunião teve início 7

às 09 horas e 30 minutos. Estiveram presentes os professores: Profa. Dra. Simone 8

Ceccon/FCBA, Joseana Stecca Farezin Knapp/FCBA, Narciso Bastos Gomes/FACE, Janete 9

de Melo Nantes/EAD, Rogério da Silva Santos/FAEN, Sandra Regina de Oliveira/, Morgana 10

de Fátima Agostini Martins/FAED, Eloise Mello Viana de Moraes/FCA, Rita de Cássia 11

Bertolo Martins/FCS, Denise Mesquita de Melo Almeida/FCH, e as técnicas administrativas 12

Fabiane Ferreira da Silva Morae/NUMIAC, Etiene Paula da Silva Diniz/NUMIAC e Cristina 13

Machado/NEAB. A professora Mirlene deu as boas vindas a todos. Passou-se aos assuntos 14

a serem tratados e decidiu-se: 1) EXPEDIENTE: Não foram incluídos assuntos para 15

expediente. 2) ORGANIZAÇÃO DO CONSELHO GESTOR. Organizou-se o Conselho Gestor 16

do NUMIAC que ficou assim representado: professora Mirlene Ferreira Macedo Damázio, 17

presidente, professoras Janete de Melo Nantes/EAD e Denise Mesquita de Melo 18

Almeida/FCH, representantes docentes, Fabiane Ferreira da Silva Moraes e Cristina 19

Machado, representantes dos técnicos administrativos, Ana Clara Lima Silva/FACALE e 20

Bruno Carvalho dos Santos/FCH, representantes discentes e Professora Márcia Bueno 21

Gomes/UEMS representante da Sociedade Civil. 3) CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO 22

CONSELHO GESTOR:  ficou assim definido o calendário: 14/06, 14/07,25/08, 22/09, 23

06/10, 10/11 e 01/12. 4) PRINCÍPIOS E CONCEPÇÕES DO NUMIAC. A professora Mirlene 24

explanou detalhadamente sobre os princípios e concepções do Núcleo, esclarecendo as 25

dúvidas que foram levantadas. 5) REGULAMENTO DO NUMIAC. Consitituiu-se a Comissão 26

de Processo, Regulamentos e Normas que ficou assim composta: Professoras Mirlene, 27

Janete, Eloise e a técnica Fabiane, auxiliados pelo Professor Narciso para elaborar o 28

regulamento do Núcleo. 6. PROJETO PEDAGÓGICO DO NUMIAC.  Da mesma forma a 29

Profa. Mirlene apresentou de forma detalhada tal documento, o qual foi debatido. A 30

versão final segue em anexo. 7. POLÍTICA DE ACESSIBILIDADE DA UFGD. No tocante a 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

esse assunto, organizou-se a Comissão de Política e Cultura e Acessibilidade composta 32

pelas professoras Mirlene, Simone e Denise. 8. ASSUNTOS GERAIS: não houve assuntos 33

gerais. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 11 horas e 54 minutos. 34

Eu, Cristina Machado, secretária do NUMIAC, lavrei a presente ata, que vai por mim 35

assinada e pelos presentes, após a sua aprovação. Dourados, 17 de maio de 2017.  36

Cristina Machado ________________________________________________________ 37

Denise Mesquita de Melo Almeida _____________________________________________ 38

Eloise Mello Viana de Moraes _________________________________________________ 39

Etiene  Paula da Silva Diniz __________________________________________________ 40

Fabiane Ferreira Silva Moraes ________________________________________________ 41

Janete de Melo Nantes ______________________________________________________ 42

Joseana Itecca Farezim Knapp _____________________________________________________ 43

Mirlene Ferreira Macedo Damázio ______________________________________________ 44

Morgana de Fátima Agostini Martins ___________________________________________ 45

Narciso Bastos Gomes_______________________________________________________ 46

Rita de Cássia Bertolo Martins ________________________________________________ 47

Rogério da Silva Santos _____________________________________________________ 48

Simone Ceccon_____________________________________________________________ 49